[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ПОСЕЛОК  СТРЕЛЬНА
Санкт-Петербургское шоссе, д.69, Стрельна, Санкт-Петербург, 198515

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2010 года                                      поселок                                                        № 88
     Стрельна

Об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна»
В соответствии с подпунктом 23 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. ст. 3, 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
1. Утвердить Положение «О содействии развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна»
2. Контроль за исполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава местной администрации

МО пос. Стрельна                                                                                              С.Г. Широков
Приложение № 1

к Постановлению Главы местной администрации

Муниципального образования поселок Стрельна

от «13» ноября 2010 г. № 88

Положение
«О содействии развитию малого бизнеса на территории
Муниципального образования поселок Стрельна»

Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 23 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. ст. 3, 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и определяет основные направления муниципальной поддержки развития малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна.

I. Общие положения
1. Настоящее     Положение     определяет     правовые     и     организационные основы осуществления мероприятий по реализации вопроса местного значения  - содействие развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна.
2. Понятие субъекта малого предпринимательства применяется в соответствии с критериями, установленными действующим федеральным законодательством.

3. Поддержка субъектов малого предпринимательства заключается в деятельности органов местного самоуправления и функционировании инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства, направленных на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальными программами развития субъектов малого предпринимательства.
4. Муниципальные программы развития субъектов малого предпринимательства - нормативные правовые акты органов местного самоуправления, в которых определяются перечни мероприятий, направленных на достижение целей в области развития малого предпринимательства, в том числе отдельных категорий субъектов малого предпринимательства, и осуществляемых в муниципальных образованиях, с указанием объема и источников их финансирования, результативности деятельности органов местного самоуправления, ответственных за реализацию указанных мероприятий.
5. Содействие развитию малого бизнеса основывается на принципах единого подхода ко всем представителям малого бизнеса и взаимодействия с объединениями предпринимателей – представителей малого бизнеса.

6. Реализация вопроса местного значения по содействию развития малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна находится в ведении Местной администрации Муниципального образования  поселок Стрельна (далее – Местная администрация).

7. При осуществлении мероприятий по содействию развития малого бизнеса Местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга, Уставом Муниципального образования поселок Стрельна, решениями  Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна и настоящим Положением.

8. Финансирование мероприятий по содействию развития малого бизнеса осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета Муниципального образования поселок Стрельна на соответствующий год.

II.
Основные цели и задачи
Основными целями являются:

1. Содействие развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования   поселок Стрельна;

2. Формирование положительного имиджа малого бизнеса, повышение доверия населения к малому бизнесу, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

В ходе достижения данных целей решаются следующие задачи:

3. Реализация муниципальных программ развития субъектов малого предпринимательства;

4. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого бизнеса;

5. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;

6. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства и обеспечение ее деятельности.

III. Полномочия по вопросам развития малого бизнеса
1. Формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого бизнеса с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого бизнеса и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна;

3.Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого бизнеса на территории Муниципального образования поселок Стрельна и обеспечение ее деятельности;

4. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого бизнеса, и структурных подразделений указанных организаций;

5. Образование координационных или совещательных органов в области развития малого бизнеса.